ria, præferimus, quam nullus non Principium illud sine principio, independens ac incomunicabile toti adeo universo, quod sine eo misteria tabesceret, naturam relevans, nisi male sensus ac veternosus planè sit, ἀναντίρρητος esse concedet; Ut enim teste peripateticorum Apolline: οὐ Θεὸς δοκεῖ τὸ ἄττιον πᾶσιν εἶναι καὶ ἀρχή πάσῃς (ε): Ita & hisce, quas jam evadamus, sentiuimus adfectionibus suam largitus est entitatem, qui eo ipso, quo dixit: **וז מארת ברקיע השמים לחבירו בין חום ובין חלילה וזה לאთת ולמורות וליימים ושנים (ז).**
Vigiliam diei, somnumque noctis cancellis semet inclausse docet, in cuius rei lucem Hieropsaltē (ζ) Tibi informantorem jungas, Apostolumque Tarrensem, quod καγένδοντες νυκτὸς καγένδεσσι concionantem audias (η). Quin imò adhuc animi si pendess cap. 2. historiæ creationis replices licet, & quomodo יפל יהוזה תורדמה על הארץ cornes excusse (θ). Et v. privationem præsupponere habitum, ceu dictum est prius, Logicorum nos erudit schola. Unde & illud *אֵשׁ כָּבֵד וְעִזָּה observamus, quod, licet Adamus ejusque posteritas concreato integratatis statui perseveranter adhaesisset, Somnus tamen ei fuisset necessarius, si non necessitate aboluta & consequentis: hypothetica tamen & coniequentis; si non necessitate exigentiae; At tamen expedientiae; si non ad esse: Interim ad bene esse; si non ad virium labore vel morbo adstritarum reparacionem: Ad delectationem tamen*

(ε) lib. i. Metaphys. c. 2. (ζ) Gen. i. v. 14, 15, 16. Ζε. (ζ) Ps. 104: v. 20, 22, 23. (η) 1. Thess. 5: v. 7. (θ) 7. 21.

tamen & sinceriorem voluptatem. Idque tum quia Apostolus, quem tertia cœli rota vidit, Adami meminit (1) ψυχή v. 46. χοίκη v. 47. ὅτι δὲ χοίκης, τούτης καὶ ὡς χοίκη v. 48; tum quia ei, ut pote vitam animalem degenti, locus fatigationis esse poterat, nec enim causas, quæ hodiernum adsunt, & quidem omnes absuisse faciles largimur; tum quia nox, quieti destinata, ante prævaricationem Adamiticam fuisse legitur.

S. II. Naturales deinde dictarum affectionum causas percepptaturi non videmus quid obstat, quod minus album, ut ajunt, calculum adsertioni addamus corundem, qui spirituum animalium ubiorem in cerebro præsentiam, eorumque ad exteriora sentienti organa fluxum ac refluxum jure suo causæ efficiens immediatas, ut sensus in actione occupentur corpusque in Vigilia continetur, nomine adornari contendunt; hos namque, dum copiosi in cerebro adsunt per quietem generati, glandula pinealis, si Cartesianorum, τὸ διόπτην anxiè adseqvi intentum, castra seqvi placet, in certos ut pergant tubulos eosque antea insanitos repleant, haud ægrè determinat, unde omnia capillamenta, ex quibus nervi & cerebrum sunt contexta, ita dilatantur ac distenduntur, ut, quam primum motus organi corporei ab objecto in illud agente in sensibus externalis est inchoatus, eodem prorsus momento nervi filamenta, quæ versus illam partem terminantur, motum istum per spirituum animalium currículum recipiant, receptumq;

E

ad

ad illam usq; cerebri partem, quæ animam proximè & nāj' ēχōχη ad sentiendum provocat, transmittant (x). Præterea non suda sufficit præsentia spirituum, sed idoneo nutrimento refectorum, quod succum nutritum nervamque liquorēm in cortice cerebri à langvine per glandulas secretum subministrare probabiliter colligunt Philosophi Burgundici; sic namq; à seroſz uliginis carcere libertati debitaq; instructi libertate circumquaq; diffunduntur pro. rosque ac musculos laxos & viatos sufflant: Quid tamē faustum ni nascitur eventum, hebetudine citius aggravantur (λ). Causæ dehinc antecedentes, adjuvantes, dispositivæ, promoventes unoq; verbu. lo remotæ nuncupatae, variae subnotari possunt, quas inter somno mediocritatis limitibus circumsepto suus adsignandus est locus; hic n., uti inferius videbitur, ut animalia, à functionibus sensitivis decenter cessionia, vires recuperent amissas vividioraque ad solita subeunda onera exsurgent, adcurat. Ea deinceps, quæ sanguinem subtiliorem ac tenuiorem producunt, vel multum agitando calefaciunt, atque ita spirituum animalium ubertatem procurant, inter hasce non sequi. oris esse ordinis incorrupta recludit ratio. Sic quoque ea, quæ corpus iterum iterumque motum, unde san. gvis agilior ejusq; motus velocior evadit, ad opera suscipienda accommodum formant, torporem, ar. mantiſſimum immodicæ quietis lidalem, excutient, simulque corpus ipsum à cruditatibus & humoribus super.

(x) vid. Ante le Grand. inst: Phib. Arr. 20. pars. 8.

[λ] C. 7. pars. 3. Physicæ,

superfluis vindicant. Hinc illud est quod, qui sursum ac prosum cursant, diebus subiecte noctes perusiles minori cum lucta sustinent, quam qui sedentariis incumbunt exercitiis. Quae dehinc arterias Carotidum, jugulum stringentes, plexusque Choroidis meatus aperiendi vi polent, acteque reclaudunt, ita ut spirituum inflatus non intercipiatur, hoc merentur referri. Inter ejusmodi μαυρίστας καὶ ἐγγύρων decantatur potus, Anglis ipso etiam nō notus, Coffee nominatus, quem qui hauriunt absq[ue] laetudine πάνυ χιλίων, utut studiis aut contemplationibus vacent: Cujus insolite vigiliae indefessaque animalis facultatis exercitii causam ingeniosissimus Willis in eo sitam esse judicat, quod aduersitate hujus liquoris particulæ, sanguini posteaque absque mora succo nervo immixtæ, cerebri poros, quia agiles & inquietæ sunt, explicent spiritusque quovis alio vinculo solutos, ut musis fūs diutius cum vigore obeant, acuant atque accendant: Quemadmodum πάνυ γροῦ in sanguinem torridum & atrabilarium, qui succum nervosum tostum particulisque adustis exudentem subministrat, refundit; hic namque nec cerebri poris circumscribi, nec spiritus animales blando complexu retinere valet. Non raro etiam vigiliam pro actu sumptam introducit vehementior sonitus, punctio, acer succus, aut alia quandoque causa, sensorium exterius fortius majori vi quæ percussit, dum motus iste sensui communis communicatus, ac si classicum caneretur, reliquos sensus sine exceptione expurgit, spiritusque statio-

riorum militum ministeriis fengentes, principis
facultatis jussis intenti in nervos & fibras expeditio-
mem parant: Quia tamen desiderata refectione fru-
strati sunt, amissō vigore parum prosperē suum ad-
ministrant officium, adeò ut pandiculationibus &
oscitationibus nihil sit frequentius, cùq; quod mem-
bra contrahendo ac dilatando, aquosum humorem
partesque nervosas infestantem, cum nondum satis
sit dissipatus, consociatis viribus ad laboremus abigere.
Quin etiam infirmior valetudo, conscientiæ stimuli
ac œstra infensissima atque infestissima robore vigi-
liam propugnandi somnumque propulsandi probè
sunt munita; spiritus namq; acrimonia ac ferocita-
te ex hac mentis perturbatione inductos immodicus
cerebri calor agitat, succusque nerveus, vectos qui
æqua proportione aliquatenus miscet, scelus abducit. De
conscientiæ tortura sceleris comite germanissimè la-
quirit Sallustius: *Animus impurus Deo hominibusque*
infestus neq; vigiliis neque quietibus sedari potest (μ).
Et Curtius: *Scelerati conscientia obstrepeente cum dor-*
mire non possint, agitant eos furia (ν). Eandem quo-
que ob rationem curæ mordaciores aliae, αἰτιας την
καρδιαν ἐδίγοτ, την ψυχην βλάπτεσσι pervigilium
inferunt. Unde Poëta Sulmonensis:

Non mihi grata dies noctes vigilantur amare:
Nec tener in misero pectore somnus adest.

§. III. Quia Vigiliae opponitur Somnus, generatio-
nis ejusdem, cum oppositorum opposita sit ratio,
contemplatio minus negotii nobis facillit; Ut n. co-
piorum

(μ) *Conj. Catil.* (ν) *lib. 6, c. 10,*

plosiorē spirituum animalium in cerebro cum efficacia præsentiam insomniæ principium causale efficiens proximum supplere & immediate præcedaneā adseveravimus; Ita somni causam efficientē vel deficientem in spirituum animalium absentiam transferamus restat: absentiam hic intellectam voluntus non omnino modam, absolutam & totalem: sed aliqualem, respectivam & partialem seu, quod eodem recidit, eorundem inopiam, infrequentiam ac contractionem, ita ut meatus, spirituum animalium decursui inter vigilandum patentes, concordi eorundem adfluxu non diutius inflati collabantur ac obstipentur. Nec fieri aliter potest, quam ut, dum suræ hæ subtilissimæ difluendo disparent, nec aliæ, quæ iisdem statim succedant, supersunt, nervorum filamenta una cum ipsis deficiant, concidant, seqve ipsis aliquo modo contingant ac involvant. Hinc si adsit aliquid, quod corpus nostrum aliquo in membro adficiat, impressio illa ad cerebrum, ut sensatio aliqua proveniat, percurrere nequit. Indè etiam est quod musculi ceterim hisce adparitoribus secundū quid orbati atq; ea propter laxi ac flaccidentes partibus, qvibus innescuntur, movendis admodum sint inepti. Quocirca in emusculis genas concidere, caput hoc atq; illuc declinare, poplites suum desercere officium, sensusque universos occupationum intercedinem adripere cernit (ξ). Evenire interdum & illud potest, quod spiritus, nec ita quidem pauci, in cerebro adficiant, somnus tamen obrepatur vel

continuetur: Sed tunc solito influendi vigore, debitumque motu sunt mutilati (o). Causas deinceps absentiam & detentionem spirituum modò nominatam gignentes ut pensilemus naturæ submonet ordo. In illatum autem catalogo est *vigilia* eaque diuturnior, quæcum animal per longiorem temporis tractum sensus actu continuo exercuerit, adjectâ insuper locomotivâ, langvorem membris incutit; substantia n. cerebri per continuam actionem exsiccatâ misi ditioni spirituum illasplu prædominetur, sufficiendi nequit, quemadmodum fortior ventus ad navis vela sicca, quam madida in flanda requiritur: Cum autem spiritus jam sint dissipati, ubertas in paupertatem convertitur. Sic cum terras alto tenaciq[ue] sabbulo, vestigia fallente, obrutas ingredimur, spiritus hi propter motum laboriosum absumuntur ac difficiuntur, cum quantum arenas, quæ per se non mouetur, dandum est motu, tantum corpori nostro adiungatur, adeoque per poros motu apertiores factos insensibiliter exsiliunt (π). Animi quoque labor, ut lectio & meditatio, non minus quam corporis, spiritus dispellit se immixtus, hinc etiam, ni repentina extimescenda sit ruina, eidem suæ dandæ sunt respirationes. Lectio postmodum attenta pastura sine temporis intervallo secuta somnum repente procudit; seria enim speculatio gravesq[ue] animi occupationes sanguinem versus caput, simulque cerebri meditullium majori in copia deferunt. Hinc ubi sanguis se in cerebrum insinuat, succus nervosus, qui spiritus

(o) B. Doët, Waller: (π) B. Doët, Wallerius.

tus confessim suffocat eorumque poros occupat, af-
fatum sese illuc confert (ρ). Urgens præterea inten-
sumq; frigus non omnino in hoc negotio inefficax
est, licet non ut principale, & immediatum quid;
spiritus n. frigore incrassantur & obtunduntur, pri-
fca inæstimabili velocitate quasi exuti, vel ad mini-
mum aliquæ ex parte privati. Et quod maius est: Si
motus nullus sit, ut in summo frigore, nec parti-
culæ minima corporis nostri moveantur, stupor &
mors leqvitur, nec ullus amplius sensus est (σ).
Frigori etiam concretius calor ætasq; vehementis-
simus, modò licet contrariò, ad considerationem de-
signati effecti commeat, spiritibus per pororum
aliquosq; p̄vicio motu nec torpido qvidem, foras
proruantibus, ut ipsi etiam balneariores nos edocent;
jejunium deinde in longius tempus protensum anima-
lia somno complecti adiolet; spiritus n. ut omnia alia
convenienti nisi reficiantur pabulo, pristina hilarita-
te explosa ignavescunt. Sed nec reciproca cunctorum a-
gitatio infantibus somnum dissuadet; vel qvia spiritus
placidè sustentur; vel qvia aliorsum vertuntur, duæ
sublatæ ad ea objec̄ta, qvæ supernè sese offerunt,
oculis in vertiginem quasi vertuntur, rituq; temnien-
torum consipiuntur (τ); Vel qvia hic librationis mo-
tas cerebri humores movet, qui dum in illud nervo-
rumq; orificia adpellant, obstructionem procreant:
Non aliter ac humor impetuose effusus altius incur-
rit, idque tanto facilius, quanto corpus quod intrat,

fit

(ρ) Ant: le Grand. hist: Naturæ part. 8. art. 9. (σ) Joann.
de Raëi in Clav. Phil. [τ] B. D. N. Wallerius.

fit mollius ac tenerius, uti puerorum ac infantum cerebrum sese habet [v]. Neque murmura aquarum, ingentes cataractarum strepitus, musicæ modulationē five cantionem (de qua latinorū Poëtarum decus canit;

- - In plenos resoluti carmine somnos (φ) hinc plauè excludere decet; spiritibus enim, quia

Pluribus intentus minor est ad singula sensus, in nervum acusticum, ut sures sonum accipiant, ad glandulæ determinationem copiosè properantibus, reliqua sensoria ob uberioris spirituum influxus negationem cessant. Cum a. unus idemque sensus diutius in idem objectum absque defatigatione defigitequeat, idcirco auditus ipse citò succumbit, somnusque reliquis sensibus quiescentibus supervenit (χ). Passili ratione juvanda titillatio, manuum pedumque frictio in hoc momento quid valeant s̄piuscule manifestant, eò quod spiritus ad illas partes delati vel placide sistantur; vel dissipati in fugam se conjiciant. Abductio demum mentis à cogitationibus animusque æstu majori solutes, nihilque nisi recti sibi conscient, dexterimus Somni promotor est. Hinc Alexander M., ut refert Curtius (ψ), Parmenioni se, ubi gravatum animi anxietate corpus altior oppressit somnus, tactu, cum voce non posset, excitanti respondit: credi ne me somnum prius capere potuisse, quam exonerarem animum sollicitudine, que quietem morabatur? Cum quo conferas, si libet, licet Trogi epitomatorem (ω). Ideo

etiam

(v) Ant. le Grand. hist. natural: par. 8. Art. 9. (φ) lib. 7. metam: v. 254. (χ) insp. Collég. Burg de S. & V. (ψ) lib. 4. c. 13. (ω) Jast. I. II. C. 13. v. 1, 2, 3.

etiam Syrus Terentianus, vates rimus & ad technas
singuendas versatissimum caput, formidoloso Clitiphoni
haec injicit verba; Ademum Tibi jam faxo omne metu
in aurem viramus otiose ut dormias [a]. Hinc Ovid:

Otia Te somnusque juvant, que cura negabit.

Et Palingenius: Somnos efficiunt placidos precordia leta.
Est itaque conscientiae illiteratae proditor & innoxiae
secutitatis index, non tamen certissimus. Sensibilius
postmodum defectus ut לוֹלָה נַשְׁרָא, seu nigredo
noctis, silentium, solitudo spiritus faciunt pariores
motus; qui enim sensus, cum, quod agant, non ha-
beant, sensim pigescuntibus spiritibus, ad otium se
non componerent? Lumen etiam quandoque somno
patrocinatur. Sie vernum atque aestivum tempus, quo
solis lumen cubiculi fenestras ferit, docet, nos diffici-
lius somnum abrumpere, quam dum hyems in ab-
sencia solis trepidam nos circumcingit caligine, non ta-
men ὑπνος λυσιμελης γνησιως luminis est filius, sed
per imputationem duntaxat estenus, quatenus oculi
infirmiores repente percussi frigore rursum con-
nivere ac claudi coguntur; luminis n. instantis radii
palpebrarum apertarum oculos, hisdem remittendis
inadscutatos immissione sua offendunt, clausisque
somnum admittendi ansam exhibent. Hinc etiam ubi
fulgidissimum mundi jubar non sensim, sed impro-
viso retinaculo otiantem percellit, ex parte facti ocu-
los aperiendo quandam sentiunt dolorem. Alimentum
deum non prorsus hinc sunt releganda; cibi nam-
que dyspepti in ventriculo diutiis harentes, eique